Haec testimonia animae quanto uera tanto simplicia, quanto simplicia tanto uulgaria, quanto uulgaria tanto communia, quanto communia tanto naturalia, quanto naturalia

¹³¹ Cfr. Tertulliano, *De testimonio animae. Liber adversus gentes*, I, 5-6, CCSL (1), IV, ed. R. Williams, p. 175, PL 1 [607 – 618A], 610A – 610B: «Novum testimonium advoco, immo omni litteratura notius, omni doctrina agitatius, omni editione vulgatius, toto homine maius, id est totum quod est hominis. Consiste in medio, anima, seu divina et aeterna res es secundum plures philosophos: eo magis non mentieris, seu minime divina, quoniam quidem mortalis, ut Epicuro soli videtur, eo magis mentiri non debebis, seu de caelo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris seu atomis concinnaris, seu cum corpore incipis, seu post corpus induceris, undeunde et quoquo modo homine facis animal rationale, sensus et scientiae capacissimum. Sed non eam te advoco, quae scholis formata, bibliothecis exercitata, academis et porticibus Atticis pasta, sapientiam ructas. Te simplicem et rudem et impolitam et idioticam compello qualem te habent qui te solam habent».

¹³² Similare è questa affermazione di Tertulliano: cfr. *Ibid.*, II, 1, CCSL (1), p. 176, PL 1 [607 – 618A], 611A: «Non placemus, Deum praedicantes hoc nomine unico unicum, a quo omnia, et sub quo universa. Dic testimonium si ita scis. Nam te quoque palam et tota libertate, qua non licet nobis, domi ac foris audimus ita pronuntiare, Quod Deus dederit, et, Si Deus voluerit, ea voce et aliquem esse significas, et omnem illi confiteris potestatem, ad cuius spectas voluntatem, simul et caeteros negas deos esse, dum suis vocabulis nuncupas, Saturnum, Jovem, Martem, Minervam. Nam solum Deum confirmas, quem tantum Deum nominas, ut et cum illos interdum deos appellas, de alieno et quasi pro mutuo usa videaris».

tanto diuina. Non puto cuiquam friuola et ridicula uidere posse, si recogitet naturae maiestatem, ex qua censetur auctoritas animae. Quantum dederis magistrae, tantum adiudicabis discipulae. Magistra natura, anima discipula est. Quicquid aut illa edocuit aut ista perdidicit, a deo traditum est, magistro scilicet ipsius magistrae. Quid anima possit de principali institutore praesumere, in te est aestimare de ea quae in te est. Senti illam quae ut sentias efficit¹³³.

Dopo aver stabilito l'ordine attraverso il quale quelle testimonianze diventano divine («quanto vere tanto semplici, quanto semplici tanto popolari, quanto popolari tanto comuni, quanto comuni tanto naturali, quanto naturali tanto divine¹³⁴»), Tertulliano chiarisce – allora - la gerarchia esistente nella sua riflessione: Dio è *magister magistrae* mentre l'anima è *discipulam* pronta ad essere informata dalla natura: le testimonianze dell'anima allora non sono null'altro che informazioni della natura divina, la quale rende edotti gli uomini della sua presenza nei momenti in cui l'essere umano si comporta istintivamente stabilendo così la sua superiorità proprio nel momento in cui il pensiero razional-costruttivo è assente. «Ciò che interessa di più in questa sede è», allora, «l'accento messo sull'ambiente tertulliano e il modo come questo accento è messo. È messo cioè in modo da supporre che effettivamente il sentimento religioso costituisca un *primum* rispetto ad ogni altra determinazione: quando questa interviene – vuol dire che essa rappresenta una maculazione – economica o psicologica – sulla nobiltà del sentimento originario¹³⁵». Il dialogo con il concetto di natura, dunque, permise al cartaginese di approfondire e ampliare concetti che già si erano visti nell'*Adversus Marcionem*: in questo caso, però, si è notato come Tertulliano si sia spinto alla ricerca di un elemento capace – nello stesso tempo – sia di stabilire una compartecipazione con il mondo storico circostante sia di considerare i cristiani come unici interpreti veritieri di quel concetto. Con l'analisi dell'*anima naturaliter christiana*, allora, l'apologeta tentò di pensare un'ulteriore determinazione della nuova religione per renderla auto-reggentesi su di una tradizione fondata su un Dio unico e sempiterno dal quale discende la natura che testimonia – nella semplicità delle sue manifestazioni - la sua appartenenza a quella storia. «L'anima cioè esprime una voce che non viene dalla natura soltanto, dal suo statuto ontologico soltanto, ma da tutta la rete complessa della persona dell'uomo. Quello che crede, vive e parla, nella credenza nei demoni e nella credenza nella sopravvivenza è un